Diogenes Laertius ostendens quædam imitationem Platonem ex Epicharmi scriptis, adducit et illud, Quod canis canis uideatur pulcherrima, et boui bos, et asina asino, et sur su. Diximus alibi, suum cuiq; regine placere regem. Plato libro de legibus octauo: ὄμοιορ μὲν πρὸς καλοῦ μὲν ὁμοιορ ὁμοιορ κατ' ἀρετήν, ὄμοιορ ἴσους, id est, Amicis quidem uocamus simile simili, quo ad uirtutem, et æquale equali. Quæquam adagium recte transferretur et ad illos, quos similitudo conciliat uirtuorum. In quos est illud Catulli: Pulchre conuenit in probis cinedis. Item illud Martialis:

Vxor pessima, pessimus maritus
Miror non bene conuenire uobis. Illud ite Iuuenalis:
Magna inter molles concordia.

Semper similem ducit deus ad simile. xxiii
Poiesit autem adagium ex Homero natum uideri, apud quem in Odyssæe p. Melantheus caprarius conspicatus Eumeum fibulam, ipsam Vlybsem fecum adducenctem, sed habebit, hæreticque pannosif, scemna iacit in utrumq; quasi duo inter se similes bene conuenissent:

καὶ ἄλλοι μάλιστ' ἀγαθὸν κακοῦ κακοῦ ἢ γὰρ ἄλλοι
 πρὸς αὐτὸ τὸ μῦθον ἀγαθὸς ὡς τὸν ὄμοιον. id est,
 Nunc adeo malus ecce malum comitatio, ut isq;
 Ad similem deus, adducit, similem q;, parentis;
 Aristoteles libro moralium octavo, prouerbij loco refert:
 Ὁμοῖο τῶν ὄμοιον φασιν ὡς τὸν ὄμοιον, id est,
 Vnde similem aiunt ad similem.

Semper graculus affi-
det graculo. XXIII

Αἱ κολοῖδες πρὸς κολοῖδ' ἴζαν. id est,
 Adfidit usq; graculus apud graculum.

Refertur à Diogeniano prouerbialis Senarius: notatur q; ab
 Aristotele libro rhetoricorum, quem modo citauimus: ubi
 inter alia complura bonus sententie prouerbia, hoc quoque
 commemorat. Item libro moralium octauo, καὶ κολοῖδες
 ποτὶ κολοῖδ' id est, et graculus, inquit, ad graculum.
 Porro graculorum conuentus olim notos fuisse testatur M:
 Varro libro de re rust. tertio. Vnde Plutarchus in libro de
 polyphilia, οὐκ ἐγγυλοῦν ὄσιν δὲ κολοῖδες, id est,
 non armentarium est, neq; graculeum.

Cicada cicadæ chara, for-
mica formicæ. XXIII

Ceterum, quod Aristoteles in eo loco, quem modo citauimus,
 addidit: Et si qua sunt id genus alia, dubiū non est, quin
 fenserit illa, que sunt apud Theocritum Idyllio nono:
 τῆτις μὲν τέτιτι, χιλῶ, μίε μακρὴ μίε μαε,
 ἔγκκε δ' ἔκαρι. id est,

Formicæ gratæ est formicæ, cicada cicadæ.
 Accipiter placet accipitri.
 Porro nota est formicarum politia, et cicadæ concentus;

Figulus figulo inuidet,
faber fabro. XXV

Ab hac firma uelut excipiendi sunt, qui in eadem arte uer-
 santur, propterea quod inter hos artificij similitudo, magis
 emulationem conciliat, quam beneuolentiam. Quorum mu-
 tuam inter ipsos inuidiā Hesiodus, in opere, cui titulus, Ope-
 ra ex dies, compulsiuis metaphorsis indicauit, haud tamen
 damnans id genus artificum, concertationem, imò probans,
 ac laudans. Proposierat enim poeta duplex emulationis ge-
 nus, quorum alterum sit utile, pulchrumq; mortalibus, alte-
 rum scdum, ac perniciosum. Hoc homines adrixas, ac bella
 concitari, propter opum, honorumq; certamina. Illo uero
 tanquam exemplis propositis ad industriam, et honestas ar-
 tes experge fieri. Honestam igitur emulationem his uer-
 bis describit:

Ζηλοὶ δ' ἔτε γέιτων γέτωρ
 Εἰς ὄφθον ἀσπίδοντ' ἀσπίδ' ἄξιε ἰδὲ βοροσίω
 καὶ κεραιμενὲ κ' ἰαμὲ κ' ὀτὲ, καὶ πέπονι τέκτωρ.
 καὶ ἠώχως ἠώχῳ φθόνε, Ὁ ἀσπίδ' ἄσπίδ'.

Quos uersus, longe elegantissimos, in hoc duntaxat uertim-
 nus, ut intelligantur. Nam ueniustatem, uix quisquam asse-
 quatur, nedum ego.

Semper uictus uicino est emulus, hunc ut
 Condere cernit opes properantem gnauiter, atqui
 Concertatio conducit moribus ista.

Odit ita, fabrumq; faber, figuloq; molestus
 Est figulus, mendico protinus inuidet alter
 Mendicus, cantor cantorem inuidus odit.

Visus patet cū aliis frequēter apud diuersos autores, tū apud
 Aristotelem lib. moralium scdulo. Rursum eiusdē operis libro
 octauo, παρ' αἰετὸς νίε φασιν, κεραιμὲν πέντες τοῦ

πιδότες ἀπὸ αἰῶνος φασιν εἶνα, id est, Omnes eiusmodi
 figulos inter sese aiunt esse. Figulos inuidos dixit, nimirū allu-
 dens ad Hesiodium adagium. Item Rhetoricorum libro ter-
 tio, ὄσιν εἰρηῶ καὶ κεραιμὲν κεραιμὲν, id est, Vnde di-
 ctum est, et figulus figulo. Citat ibidem et hunc senarium,
 haud scio ex quo poeta:

τὸ συγκρῆς γὰρ καὶ φθονεῖρ ὡδισσῆς. id est,
 Etenim inuidere didicit ipsa affinitas.

At est similitudo, quā in Symposiacis Plutarchus μελιμωμ
 dicit, hoc est, bellacem ac pugnacem, qualis est gallorū gal-
 limaceorū: qualisq; est inter sophistas, medicos, poetas, cetero-
 res, et ob hoc uetat id genus hominū in cōmunijs cōtingi, ne
 quid oriatur rixæ. Est altera, quam ἐπιεικὴ uocat, cuiusmo-
 di est graculorū inter se. Ad hanc pertinēt nauæ, agricolæ,
 uenatores, aliptici, atq; ob id recte copulantur in accubitu.
 Ad hec amantes, nisi contingat eos eandem amare.

Cretensis Cretensem. XXVI

Ὁ κῆρς τῶν κῆρτα, Cretensis Cretensem, subaudi, quod
 est commodum sententie, prouocat, conatur circumuenire,
 aut tale quippiam. Quoties improbus agit cū improbo, perfi-
 dus cum perfido. Sumptum adagij à Cretensium moribus,
 quos plurimis conuicijs inessuit antiquis as.

Cretensium Aegineta. XXVII

Eandem obtinet sententiā, κῆρς πρὸς ἀγνώτω, id est,
 Cretensis cum Aeginita, subaudiendum, agit. Quodrat in
 pariter improbus, qui mutuis inter se fallacijs eguit. Nam
 Aeginite quoq; olim male audierunt, in quos etiam oraculū
 illud quidam aditum putant: οὔτε ἔπιτο οὔτε τέτρητο, id
 est, Neq; terij, neq; quartii.

Vulpinari cum uulpæ. XXVIII

Ἀλωπεκίσηρ πρὸς ἐπέωρ ἑλωπέκεια, id est, Cum uul-
 pe, uulpinare tu quoq; inuicem. Senarius est prouerbialis. Cū
 astutis astutij agito. Horatius: Nunquā te fallant animi sub
 uulpæ latentes. Quod autem nos, ἀλωπεκίσηρ uertimus
 uulpinari, ne quis hoc uerbi tanquam nostrū, ac nouū asper-
 netur, citatur ex M. Varronē à Nonio Marcello. Sic enim
 ausus est dicere Varro uulpinari pro ἀλωπεκίσηρ, quem
 admodum Horatius, Iuuenari dixit pro uολπίσηρ.

Cretiza Cretensium. XXIX

πρὸς κῆρτα κερτίσηρ, id est, Aduersus Cretesem Creti-
 za, id est, aduersus mendacē mendacijs utere. Vfus est Plutar-
 chus in uita Lyfandri πρὸς κῆρτα δὲ ἔρα τῶν λόγῳ κερτί-
 ζωρ. Rursum in uita Pauli Aemilij τοῦ μολ' ἐπισταυλίου
 ἀκρίβως αὐτ', οὐκ ἔλαδιον κερτίζωρ πρὸς κῆρτα, id est,
 Eos quidē qui hominē penitus norant, haud latuit, quod cū
 Cretesibus arte Cretica uteretur. Propterea quod Cretensium
 nauitas, de Iouis apud se sepulchro, multatā id genus men-
 tentiū, in uulgi fabulam abierit, id quod palam testatur Epi-
 menidis ille uersiculus quem Paulus etiam apostolus citat:
 Κῆρτες αἰεὶ ψεύσαν, κακὰ δεικναι, κατ' ἔρε ἀγροί, id est,
 Cretenses semper mendaces, male bestie, uentres pigri. Diuus
 Hieronymus in commentarijs quos in hanc scripsit episto-
 lam, indicat hunc uersiculum repperitum in opere Epicme-
 dis, cui titulum fecit, De oraculis. Vnde et Paulus propheta
 tam uocat, siue per iocum, siue ob argumentum. Huius au-
 tem carminis initium, κῆρτες αἰεὶ ψεύσαν, usq; patet Calli-
 machus poeta Cretensis, scribēs aduersus Cretenses, in lau-
 dē Iouis, ac uirtutatis eos arguens, quod id est: arēt illius sepul-
 chrum esse apud se, cum is esset immortalis. Quō respiciens
 Ouidius: Nec fingit, inquit, omnia Cretes. Vnde κερτίζωρ
 Greci pro mentiri dicunt. Suidas aliam adagionis causam
 inducat,

indicat, scribens I domencum Cretensem, cum illi negotium esset datum, ut as Labyrinthi Graecis distribueret, sibi partem longe optimam delegisse. Vnde conuersus adictor etiam in illos, qui fraudant alios, iussit; congruus impensus ubiq; fluident, idem putat ad agnū quadrare etiā in eos, qui frustra a mē dacijs agunt aduersus artificem mentientem. Quenamodum unigo dicunt difficillimum esse furari apud fures, ita difficilli mum mendacijs imponere mendacibus.

Cum Care Carizas. XXXX

Huic simillimū refert Diogenem, ἄγος κέφα κρηίτες, id est, Cum Care carizas. Rustice agis cum rustico, barbare loqueris barbaro, crasse cum crasso. Cares populi sunt Phrygiae, de quibus alio loco dicimus, quorum mores proceribus aliquot iocere locum.

Cretensis mare. XXXI

Ο κρηίς τῶν βέλτατων, id est, Cretensis mare, subaudiendum, nescit, aut metuit. Hanc paronomiam refert pariter, atq; exponit Strabo geographiae lib. 10. Scribes olim Cretenses na uigandi peritia, reuerſiq; marinarum usu procerbum: Cretēsis mare nescit, in eos, qui nescire fingerent, quod egregie calle rent, Et enim qui consentaneum est, Cretenses cum sint insula res, ignorare mare, quo circumgunt ualiquas? Vnus est eodē et Aristoteles in Pericle: ὁ κρηίς τῶν ὄρωτον. Zenodotus scribit apud Alcæum extare.

Ad umbilicum ducere. XXXII

Extant apud autores, aliquot absolendi paronomie, quarū de numero est illa: Ad umbilicū ducere, pro eo quod est librū finire, atq; absoluerē. Sane enim umbilici, inter prete Porphy rione, ornamenta quaedā officia, aut lignea, corne auct umbilici nostri formam imitantia, que uolumentibus iam absolutis adde bantur, atq; hinc procerbiale figuram esse natam, ad umbilicum peruenit, id est, ad finem. Horatius in epodis:

Deus deus nam me uetat
Inceptum celeres pronissum carmen iambos
Ad umbilicum ducere.

Martialis in quarto epigrammatum libro:

Ohe iam satis est, ohe libelle
Iam peruenimus usq; ad umbilicos.
Tu procedere adhuc et ire queris. Idem libro quinto:
Quis cedro decorata purpurāq;
Nigri pagina creuit umbilicus. Idem in tertio:
Cedro nunc licet anibules perunctus,
Et frontes gemino decens honore,
Pictis luxuriis umbilicus.

Rursum in undecimo:

Explicitum nobis, usq; ad sua cornua librum,
Et quasi perfectum, Septimiane referis.

Verū equidem haud scio, possit ne proferri hoc, aliō quam ad librū, aut carmen transferri, nisi duntaxat fiat metaphora.

Summum fastigium imponere. XXXIII

Illud generalius est: Summum fastigium imponere, pro eo quod est rem omnibus suis partibus absoluerē. Exempla repe rit apud Ciceronem lib. officiorū tertio, apud Plinū in epi stolis aliquoties. Translatione ab edificatoribus, qui perfectō demū edificio, fastigium aliquod solent imponere. Quibus sicuti fundamentum prima insituendū operis pars est, ita fastigium suprema est iam absolutū. Vnde quemadmodū fundamenta ia cere transferunt ad id, quod est insituere quippiam: ita fastigium addere, traducunt ad rei perfectionem, summamq; id uocant, nānum. Huic consue quod a Graecis dicitur, τῶν κολοφῶν ἐπιθήκη, id est, Colophonem imposuit.

Summam manum addere. XXXIII

Eandem uim habet: Summam manum addere. Metri ni metaphora ab artificibus translata, qui primam ridē quoddam operis simulacrum effingunt, atq; hanc primam appellat manū, deinde formam expressus, postremo summa cura ex poliunt, atq; hanc supremam, seu summam manum uocant. Seneca ad Lucillum: Vno deo delectat potatio extrema, illa que mergit, que ebrietati summam manum imponit. Eadem figura dicitur nihil deesse preter extremam manum. Exempla crebriora sunt apud scriptores, quam ut hic referat repetere.

Supremum fabulae actum addere. XXXIV

In eandem formam referendum est illud: Supremum fabulae actum addere, pro eo quod est extremū finē imponere, a poetis comœdiarum, aut tragœdiarum scriptoribus afectioni, qui fabulas suas in actus quosdā distribuant. Vnde illud Horat. Nec sit quinto productior actus.

Solent autem in extremo actu, plurimum artis addere, sicuti scribit M. Tullius ad Qu. fratrem: Illud te ad extremum ex oro et hortor, ut tanquam poetae boni, et actores industri solent, sic tu in extrema parte et conclusionē muneris ac negocij tui diligentissimū sis: ut hic tertius annus imperij tui, tanquam tertius actus perfectissimū atque ornatisimū esse uideatur. Idem ad Atticum libro decimotertio: Et enim haec decantata erant fabula, sed complere paginam uolui. Cice ro in Catone transfert ad uitam peractam. Quenamodum et Apuleius libro floridorum tertio, de Philemone comico lo quens. Renunciare, inquit, Philemone poetam, qui expectaretur, ut in theatro sicutum argumentum finiret, iam domi ueram fabulam consanuisse. Enimvero iam dixij rebus hu manis ualere et plaudere. Opinor ad hanc formam pertinere, quod apud Nonium dicitur Lucillus: Sarcinatoris esse, sanmū fure centonem optime.

Catastrophe fabulae. XXXV

Cuiuslibet exitum rei, procerbiale figurā, catastrophe non carnis. Porro inter figurā as procerbiales illud admodum uis, unicuique discipline, atque artificio, sua quaedam esse peculiaria uocabula, que quemadmodū in sacrorū ceremonijs, ac magicis precambibus fieri consuevit, penē superpositione quadam usurpantur. Ea quoties in aliud quippiam tranſunt, serē pronerij spectem obtinent, aliud ex militari disciplina, receptui canere, et locum deserere, et prima acies. Et res ad triarios redijt. Ex musica, preludium pro praefatio ne, aut ingressu negocij. Summa et ima chorda, pro clamo sa et graui uoce. Et eadem oberrare chorda, pro eo quod est in eadem re peccare sepius. Porro fabula omnis, ut ostendit Donatus, in tres partes distribuitur in πρότασι, ἠρώτασι, ἠλώτασι, κτάρασι. Protasis est primus ille tumultus iam quasi gliscens. Eptasis, turba feruidissima. Cata strophe subita rerum commutatio. Vnde Lucianus eleganter exitum euentumque negocij catastrophephen appellat, cum alijs, tam in commentario de mercede seruientibus, ἐπιπῶσι δὴ ἢ ἡλικαὶ τοῖς ἢ κτάρασι τοῖς δῆμασι γίνεσθαι id est, Post omnia denique que illis catastrophephibae contingit, hoc est, quis exitus seruitij. Et in Alexandro Pseudo mane, τοῦτο τῆλθ' ἐστὶ ἀλεξάνδρου τῆς γαλιλαίας, id est, Eiusmodi finis tragœdiæ Alexandri. Idem in uita Peregrini αὐτῆς ἐστὶ γαλιλαίας ἐστὶ κατὰ κῆρον τῶν κτάρασι.

A capite usque ad calcem. XXXVI

Cūr totā significamus, a capite usq; ad calcem dicimus:

Cuius adagij triplex esse potest usus. Aut enim ad corpus refe-
retur, aut ad animum, aut ad rem, qui duo posteriores plus
obtinere uentusatis, nimirum quo plus habent figura. Ad cor-
pus, apud Homerum Iliados. †

Εἰς πόδας ἐκ κεφαλῆς, id est,
A capite usq; pedes. Item Theocritus in Bucolico:
καὶ μὴ δὲ τὰς κεφαλὰς περὶ τῶ ποδὲ συναχθεὶς ἴδεν.
id est, Me à capite usq; pedes lustrant lumine totum.

Plautus in Epidico, contempla Epidice ab unguiculo ad ca-
pillum summum. Horatius:

Talos à uertice pulcher ad imos.

M. Tullius pro Roscio Comedo: Nōme ipsum caput & su-
pericilia illa penitus abrasa, olere malitia, & clamitare calli-
ditatem uidentur: Nōme ab imis unguibus, usq; ad uerticem
summum, si quam coniecturam adferri hominibus, tacita cor-
poris figura, ex fraude, fallacijs, mendacijs, totus consistit
uidetur? Ad rem, ut apud Aristophanem in Pluto:

Ἀκτε τοῖων ὡς ἐγὼ τὰ πρῶτα ματα
ἐκ ἑνὸς ποδὸς ἕρπεν τῶν κεφαλῶν σοὶ πάντ' ἐξ ὅ. id est,
Audi ergo, quando totum ego negotium

A pedibus usq; tibi ad caput percenso.

Quantum hic Comicus ioci causa prepostere posuit pedes
& caput. Diuus Hieronymus in præfatione libri, quem diu-
inscribitur Hebræi: Contuli cum eo à uertice, ut auit, usque
ad extremum unguem. Ad animum hoc pacto poterit trans-
ferri: Ego tibi mores & ingenium illius, breuiter, hōnitiū quan-
tus est à summo, ut auit, capillo ad imum usq; calcaneū de-
pingam. Quantum exemplum M. Tullij, quod modo retu-
limus, magis ad animum, quam ad corpus uidetur pertinere.

Quintilian diuiditur adagium, cū caput negotij uocamus,
precipuum autorem, perinde ut & fontem dicimus. Teren-
tius: Te esse huic rei caput. Itē apud Græcos, τὸ κεφάλαιον
τοῦ πρῶτου. Lucianus, in tyrannicida: ἢ τρωενὶδ
κεφάλαιον, id est, tyrannidis caput. Et Plato libro de legi-
bus tertio: πῶς ἂν ἴδωμεν πικρὸν, dixit, id est, seditionū
fontem. Et ad calcem uenire. In calcē operis. In extremo lite-
rarum tuarum calcē. Ab ipso exordiri capite. A calcē ad ca-
put recurrere. Atq; id genus alia loquendi formulæ, quæ pas-
sim apud autores obuiæ sunt. Plutarchus aduersus Stoicos:
ἐκ τῶν ὀδῶν ὁ ἀρχὴς ἔρχεται κορυφῆ. id est, Ab ingressu
& initio usq; ad coronidem.

Curfulampada trado. XXXVII

Curfulampada trādere, pro uerbis metaphora, pro eo
quod est, partes tuas quasi successione in alium, atque alium
transfere. Lucretius:

Et quasi curesores uitæ lampada tradant.

De amantibus agit, que successione propagantur, uita per-
nices ab alijs in alia transmissa. M. Vero libro de rerum
tertio, capite decimoquinto. Sed ὁ Merula Axius noster, non
dum hoc audit, phisicam addidit, quod de fructu nihil dixi,
nunc curfulampada tibi trado. Quibus uerbis significat se
alteram sermonis partem Merula trādere, isq; in dicendi iu-
cem succedit. Lucretius uidetur imitatus Platonem, qui libro
de legibus sexto, scribit, cuius oportere liberis generandis,
atq; educandis operam dare, ut uita, quam ipsi à maioribus
accepissent, uicissim quasi tedam ardentem posteris tradant.
Eodem pertinet Persianum illud:

Qui prior es, cur me in decurfulampada poscis?

Aristophanes in nani:
λαμπάδα δὲ ἀπὸ τοῦ οἴου το φέρειν
τῆ ἀγνομασίας ἔτι νασι, id est,

Iam nemo queat gestare facem,

Quod non carant exereci.
Taxat ignauiam, atq; inertiam ciuim. Quo loco interpres
addit in tribus certaminibus, solere ueteres gestare facem, id
est, ut illi dicebat, λαμπάδα φέρειν in Prometheis, in Valca-
nijs, & Panathenais. Porro Prometheus creditur primus
hoc ludorum genus insituisse, hunc quidē ad modū, ut cur-
res facem ardentē gestarent. Eā defatigatus proximo in manū
dabat. Is item defessus alij, ac deinceps alius alij, successione
tradebant inimicem, historice Promethee quasi simulachrū re-
presentantes, quemadmodū ferulam qua celestem ignē exce-
perat, nerius usq; extingueretur, perpetuo motu iactatur, in ter-
ram deuolans. Huius rei mentionē facit Plato libro de Rep.
primo: significans daduchias etiā in honorē Mineræ solere
celebrari. Pausanias autem in Atticis, ritum horū ludorum
describit copiosius. Meminit & Herodotus, sed obiter in
Vrania, ostendens eū morem à Persijs repertum, ut dispositis
equis, atq; curforibus, alius alij mandata ueluti lampada tra-
derent, quo celerius perferri possent. Autor rhetorices ad He-
remium. Non enim quemadmodū in palestra, qui tedas ar-
dentes accipit, celerior est in cursu continuo, quam ille, qui
tradit, ita melior imperator nouus, qui accipit exercitum,
quam ille qui discit. Propterea, quod defatigatus casu, in-
tegro facem, hic peritus imperator, imperito exercitum tra-
dit. Itaq; lampadē tradere dicitur, qui iam uel lassatus, uel
emeritus, in alios munus gerendum ab se transfert. Et imicē
lampada tradere, qui, quod ait Terentius, tradunt operas
mutuas, & alijs alij uicissim suppetias ferunt.

Principium dimidiū totius. XXXIX

Ἀρχὴ ἡ μισοὶ σωτῆρος, id est, Principiū dimidiū totius.
Hoc adagio significatū est, maximam difficultatis partem in
aggreduendo negotio sitam esse. Hemiichium est Hiciodi, ci-
tante Luciano in Hermotimo. Refertur & ab Aristotele li-
bro 5. politicorū: ἢ ὁ ἀρχὴ λέγει ἡ μισοὶ εἶναι σωτῆρος.
Plato libro de legibus sexto: ἀρχὴ ὅς λέγει μοὶ ἡ μισοὶ
σωτῆρος, ὅτι τὰς πρῶτας μίαιας ἔργου, καὶ τότε καλῶς ἄρα
ἐφαῖς πάντες ἐγκωμιάζομεν ἐκασοτε. τὸ δ' ἐστὶν περὶ ὧν
ἐμοῖς φρονεῖ πλεον ἢ τὸ ἡμισοὶ, οὐδὲ τις αὐτὸ καλῶς
ἡμῶν βουλομένη ἐγκωμιάζομεν ἰκανῶς, id est, Nā in prouer-
bijs quidē initiū totius facti dimidiū dicitur. Atq; illud nimirū
recte coepisse, oēs undiq; laudibus ferimus. At istud, ut mihi
quidē uidetur, plus est, quam dimidiū. Neq; qui quā hoc, ubi
recte sit, satis pro merito laudarit. Suidas hæc ex Marino
quodā refert: γέρονε ἢ ἡμῶν ἀρχὴ, οὐκ ἀρχὴ μόνου, οὐδὲ
ἢ τῶν ἀπομιμῶν ἡμισοὶ τοῦ σωτῆρος, αὐτὸ ἢ ἕλον τὸ πᾶρ,
id est, Fuit aut̄ nōnis initiū illud, nō tantū initiū, neq; uixta
prouerbium, dimidiū totius, sed ipsū in solidū totū. Ari-
stoteles item libro morum alium primo: Principium enim plus,
quam dimidiū totius esse uidetur. Horatius in epistolis:
Dimidiū facti, quā coepit, habet, sapere aude. Auisonius,
Incipe, dimidiū facti est coepisse, super sit

Dimidiū, rursūm hoc incipe, & efficies.

Plutarchus in libello, cui titulus, quo pacto sint audientiū poe-
tæ, citat ex Sophocle carmen hoc:
Ἔργα δὲ πάντα τοῦ ἄε ἀρχῆ καλῶς,
καὶ τὰς τελευτὰς εὐκλῆς ἐστὶ αὐτῶς ἔχου. id est,
Negocij cuiusq; si bene ex capis, Et finem item bonum fore, probabile est.

Satius est initijs mederi, quam fini. XL

Ἀρχῶν ἰδῶν πλὴν λόγου ἐπὶ τελευτῶν, id est,
Multo quam finem, medicari initia præstat.

Refertur

Refertur à Suida prouerbij loco.
 In eandem sententiam Theopogus,
 Πρωμακός δὲ λέγει φράμακα φρομάνορ,
 Pharmaca nascenti sunt adhibenda malo.

id est,

Similiter Persius Satyræ tertia,
 Elleborum frustra quum iam catus ægra tuncbit
 Poscentes uideas, nimenti occurrere morbo.

Atq; item Ouidius;

Sero medicinas paratur,

Cum mala perlongas inualere moras.

Admonet adagium, minore negotio tolli malū statim initio,
 cum adhuc recens est, quam posteaquam inueterauerit. Pueros
 à uitijis arceandos, dum adhuc tenera, ac tractabilis ætas:
 sarcinas protinus offensas, ne in simulatæ exolefcant. Mi
 nima uitanda mala, ex quibus maiora solent pullulare. Occa
 siones uitandas, que mali quippiam parituræ uideantur.

Serere ne dubites.

XLII

Rusticanum adagium, sed nõ indignū, quod in hoc uolu
 men refertur: Serere ne dubites. Quo monemur, ne quando
 pigeat eiusmodi rerū aliquid moliri, e quibus nihil omnino di
 spediū plurimū emolumentum possit proficisci, si nõ in presens,
 certe in posterum, si non nobis, at saltem posteris. Colamella
 libro de re rustica duodecimo: Quare uulgare illud de arborum
 positione, rusticis usurpat: Serere ne dubites. Nam ædi
 ficatio nonnunquam exhaerit fructus, negotiatio pendet à for
 tunis, neq; paucis male cõstit. Eundem ad modū, ex alijs aliud
 atq; aliud est, uel incommodi uel periculi, sed ex arboribus cõ
 serendis, plurimum capitur cõmoditatis, neq; magno tamen
 impendio constat. Eandem sententiam Vergilius, addita figu
 ra sic extulit, libro Georgicon secundo:

Et dubitanus adhuc serere, atq; impendere curam?

Talaria induere.

XLIII

Extat apud M. Tul. prouerbialis allegoria, talaria in
 ducere, pro eo, quod est fugam adornare, quasq; uelle quom
 amoliare. Sic enim scribit ad Atticum libro decimo quar
 to: Nemo est istorum qui ocian non timeat. Quare talaria
 induamus. Sumpsum ab Homero, quæ Merciarum auolatariū
 aliqū, frequenter adornat talaribus:
 Ἄντιον ἐπεὶ δὲ τὸ πῶσιον ἐδὲ ἴσθητο κατὰ πῶδός δὲ
 Ἀμφοτέρω ἔδυσσεα, τὰ μὲν φέρον ἰσθίον ἐφ' ἕρξιν,
 Ἡ δ' ἑστ' ἀποσπῶσα γέμει ἄμυα κωποῖα ἀνέμοιο. id est,
 Mox ubi iam pedibus talaria subdidit aurea,
 Pulchræq; et ambrosiam spirantia, que simul illam
 Aëra per liquidum, simul ampla per æquora uaste
 Telluris, rapidi comitantur flamma uenti Portabant.
 Quem Homeri locum Vergilius ueluti interpretans, in qua
 to Aeneidos:

Et primam, inquit, pedibus talaria neciūt
 Aurea, que sublimem alis, siue æquora supra
 Seu terram rapido pariter cum flamine portant.

Itaq; talaria induere dicemus eos, qui parat aufugere. Nam
 hoc ipsum auolare et reuolare, apud M. Tullium pro fuge
 re et redire frequens est.

Tricæ: apinæ.

XLIII

Tricæ et apinæ uulgo res fustiles, ac nugatorias dice
 bant. Martialis:

Quæcumq; lusi inuenis, et puer quondam,
 Apinæq; nostras. Idem alibi:
 Sunt apinæ, tricæq; et si quid nullus istis.

Vnde et tricari simili figura dicebant nugas agere. Cicero
 cum alijs, tum ad Atticum lib. xv. Tricari scilicet, ut homo

talis. Et rursus: Balbus, inquit, tricari. Adagium ab euentu
 natū. Nā Tricam et Apinā oppida fuisse quodā Apulie, de
 monstrat Plinius lib. naturalis hist. iij. cap. xi. refertur Eitopæ
 sius: Diomedes, inquit, ubi delent que Monadorū, Dardo
 rianq; et urbes duas, que in prouerbij ludicri uertere, Api
 nan et Tricā. Stephanus ostendit Tricā uerbè fuisse Thes
 salie, sortita id nomen à Trica Penei fluis. Nonius Marce
 lus tricæ impedimenta et implicationes interpretatur, uer
 bō τριζώνη, id est, à pilis, quibus inuoluntur pulli gallina
 cæi. Vnde dictum sit extricare et intricare. Lucilius apud cū
 dem tricones appellat, qui nugis hominū remouētur. Et trici
 nus que sius, pro tarso seu sicco: Et uero tricæ Atticæ
 nugas impediuissimas. Equidē nõ negauerim in uoce allusum
 ad pilos. Ceterum ab oppido ductum prouerbū uero propius
 est. Plinius lib. octauo cap. xlvij. ostendit omnes laudari solitis
 breuitate crari, et uentris uelutis, quibus si nudus esset, eas
 apicæ appellauit, eue riuiculis damnat atq;.

Coryceus aufcultauit.

XLIIII

Κορυκαὶ ἀκούζετε, id est, Coryceus aufcultauit.
 Vbi quis id quod agit, conatus dissimulare, tamen à curiosis
 deprehenditur. Vnde natum sit adagū, id partim ex Strabo
 ne, partim ex Zenodoto ascribit. Corycus mons est Pam
 phylie præcelsus, ac portuosus atq; ob id piratarum insidijs
 opportunus, quos ab eo monte Coryceos uocabant. Hinc nõ
 insidiandi rationē excogitant. Siquidē dispersi per portus
 Coryci montis, mescabant sese negotiatoribus, ut quicq; forte
 appulerant, subaufcultantes, et quid rerū portaret, et quò
 nauigare destinasset, deniq; quo tēpore decreuissent solu
 re. Que simul atq; cognouerant, renunciabant piratis cum
 quibus societatem maritimorū latrociniorū exercebāt. Atq;
 ita per occasione simul adorti, nauigantes spolabant. Que
 res ubi mercatoribus esset comperita, pleraq; occultabant ac
 dissimulabant, insidiarū metu. Sed cū ne sic quidem laterent,
 subodorantibus omnia Coryceis, res in prouerbium abiit,
 τὸ τὸ κορυκαὶ ἀκούζετε, id est, Hinc Coryceus aufcul
 tauit. De re uehemētē dissimulata, deprehensa tamen. Suidas
 ait, Corycon Pamphylie promontorium esse, cui subiecta sit
 urbs Atalea. Eius urbis ciues, ne uexarentur ipsi à prædona
 bus, qui sese in promontorijs arcē receperant, per alios por
 tus dissipati subaufcultabant, quum appuissent, et quo ten
 derent, eaq; prædonibus renunciabant. Idē ex Ephoro refert,
 Coryceos conuenas quospiā fuisse, qui cõdidierint oppidulū
 sub cacumine Coryci in mare propeclant, finitimos Myo
 nessor: Hos solitos sese negotiatoribus in aduicem
 admiscere, quasi negotiatores redimebat, que Græci λήζα
 uocant, cum Coryceis parientes. Stephanus tradit Cory
 cum montem esse altissimū, finitimum Teo Ionie oppido,
 cui subiectus sit eusdem nominis portus. Quo loco meminit
 et de piratarum insidijs et prouerbio. Inducunt et comici
 dem quempiam Coryceam exaudientem, atq; aufcultantē,
 que gerantur, sicuti Menander in enchiridio, Dexippus in
 thesuro, apud Suidam. Vnde pat hoc adagū M. Tullius li
 bro ad Atticum decimo epistola ultima: Itaq; posthac non
 scribam ad te, quid facturus sim, sed quid fecerim. Omnes κο
 ρυκαὶ uidentur subaufcultare que loquor.

Fortes fortuna adiuvat.

XLV

Cicero Tuscul. que sit. libro secundo: Fortes enim, non modo
 fortuna adiuvat, nec est in ueteri prouerbio, sed multo magis
 ratio.

ratio, Citatur abibi ex Ennio, V si optatur in Aeneide Maro-
nis, Atq; adeo passim ab omnibus, Ouidius fastorum lib. 2.

Audentes forsq; deusq; inuadit. Idem allusit:

Audaces adiuuat ipsa Venus.

Rursus T. Linius belli Macedonicis lib. iij. fortis fortunam
adiuare aiebant. Admonet adagium fortiter periclitandam
esse fortunā. Nā his plurimq; res prospere cedere. Propterea
qd' id genus hominibus fortuna quasi faucit, isfusa ijs, q' nihil
audēt expectāri, sed ueluti coactae perpetuo laetē intra testas.

Currentem incitare. XLVI

Τὸν τρέχοντα ὀρώσῃ, id est, Currentem incitare, est
adhortari quempiam ad id, ad quod iam suapte sponte tēdit.
Atq; hac figura mitigamus, uel praecludimus magis, offen-
sam admonitionis, Cicero ad Caelium; Vt Caelarem in Italia
niderem, sic enim arbitrabamur, cuius multo honestissimus
uiris consueratis, ad pacem currentem, ut aiunt, incitarem.
Idem ad Qu. fratrem libro secundo: Quare facis tu quidē fra-
terne, quod me hortaris. Sed merberce, currentem nunc qui-
dem, Rursus ad Atticum: Quod me hortaris ut eos dies con-
sumam in philosophia explicanda; currentē tu quidem. Idem
in Oratore: Facilius enim est, currentē, quod aiunt, incitare,
quam cōmouere languentē. Plinius ad Cannū: Scio te stimulus
nō egere, me tamē tui charitas excoali, ut currentē quoq; in-
stigēs. Dulcia est metaphora ab his, qui cursu certant, quibus accla-
matio folet addere uelocitatē. Lucianus ex Home. citat ad Ni-
grinū: Ζεύς σε ἔρα δέ, τρωτο τάχιστα ἢ τ' ὀπίσσω αἰὲν δ' οὐρα
ἢ αὐτοῦ πτεροκαλῶς, id est, Bono es animo, quandoquidē iux-
ta Homericum illud, hortaris eum, qui ipse sua sponte pro-
peret. Extat autem Iliados θ.

Ἄβινδ' αὖ κ' ἵκ' ἐτι, τί με αὐαῖδ' οὐρα Ἐὐαῖδ' Ὀδύσεύς, id est,
Quid me sponte mea properantē maxime Atrida Extimulās?

Eodem allusit Odyseea ω.

Ως εἴποιτο ὤψωνε πρῶτον μεμαρῆσαι ἐδιδίχλυ, id est,
Iamdudū promptā, ac cupientē, his Pallada dicitis. Excitat.
Itaq; currentem incitamus, cum ad id uocamus aliquem, ad
quod suapte cupiditate fertur, ac propendit. Quemadmodū
mementur Dion, T imotheum cantorem quempiam, quā qua-
dam cantione, quae Palladis uocatur Alexandri Magni anti-
num repente ad belli cupiditatem incitare solitum. Atq; inci-
tabat ille quidē, sed sponte currentem, ut pote natura sangui-
narium et belli stititissimū. Alioquā Sardanapalum illum
τοὐλοσθῶν, id est, mollissimum, iustisem modis haud unquam
cōmouisset. Tereñius in Andria torfit in malā partē, omnia
metaphora: Age si hic non insanit satis sua sponte, instigat.

Calcarea addere currenti. XLVII

Eandem sententiam aliunde ducta metaphora, extulit Pli-
nius iunior in epistola quadam ad Pompeium Satorninū: Fla-
gitabas, ut tibi aliquid ex meis scriptis mitterem, cum ego
id ipsum destinassetem. Addidisti ergo calcarea sponte currenti-
ti, Trāslatione sumpta ab equitibus, qui nonnunquam etiam
sponte currentibus equis, quo currunt celerius, calcarea addūt.
Ita nobis calcarea addit, qui extimulāt languentes: addit curren-
tibus, qui cupiditate ac studiū nostrū auget, acuitq; Ouid.

Non opus admissio subdere calcarea equo.

Sunt autem formē proverbiales in totum ille metaphora:
Subdere calcarea, subdere stimulos, quemadmodum et illa:
Iniicere frenum, compescere freno, reuocare freno. M. Tuli-
us ad Atticum: Adscribit etiam et quasi calcarea admouet.
Idem ad eundem libro sexto: Sed alter, ut dixit Iocrates in
Ephoro. et Theopompo, frenis eget, alter calcaribus. Pla-
to libro de legibus nono: ἄριστ' ὡ καλῶν ἅξι' ὁρῶν ἡ μέ-

ῶσιον φρὸς ὁμοιον ἀν' ἁκευθῆς ἀνέψερες, id est, Op-
portune me Clinia, impetu currentem reuocasti, Et illud Cice-
ronis: E medio cursu reuocant.

In triuio sum.

XLVIII

Ἐν τριῳδῳ ἐμί λονγομῶν, id est, In triuio sum con-
siliij. In eos qui, dubitant, quibus incerti sunt animi, hesi-
tantes quid potissimum eligant. T. translatum ab ijs, qui faci-
licant iter, et si quando triuium occurrit, adducunt qua-
uiam oportet ingredi. Nam uiam pro ratione consilij fre-
quenter apud Graecos auctores reperies, ut apud Euripidem
in Heccuba: σὺν δ' ὅρῳ βεβλημένωτων, id est, Tuorum
uiam cōsultorū. Theognis, ἔν τριῳδῳ ἔσηκας, id est,
in triuio confisito. Alludū hic et Plato libro de legibus septi-
mo: uictas ne si quare admiraanda, atq; iustitā occur-
rit, protinus ad eam amplectendam accoramus, sed per uide
quasi ad triuium aliquid uenerimus, ignari ui. consilia-
mus, neq; ante pergamus, quam per resigati sit, quod quies-
ducat uia, κατ' ἐπιση, inquit, ἔν τριῳδῳ ἡρώ μουθω.

Bis, ac ter, quod pulchrum est. XLIX

Δὶς καὶ τριῖς καλόρ. id est, iterum ac tertio, quod
pulchrum est, subaudit, dicendum est. V si optatur ad Platone
cum alijs in locis, tum in Philebo, et uel πρόσθετον ἐμι-
δουμῶν, ἐν τῇ πρῶτῃ ἀπολογία Δωκῆς ἔχον, et dicitur ἔτι
τοῦ καλῶς ἔχον ἐπανακαθῆμ' ὑπὸ λόγῳ δ' εἶναι, id est,
De quibus et ante meminimus. Iterum bene uidetur pro-
uerbio dictum, quod egregium sit, id iterum ac tertio in se-
rone repeti oportere. Idem in Gorgia: καὶ δι' εἰ γὰρ τοῖ
ἐῖσι φασὶ καλόρ εἶναι τὰ καλὰ λέγειν τε καὶ ἐπι-
σκοπεῖν, id est, Atqui pulchrum aui ē ea quae pulchra sunt
iterum ac tertio tum dicere, tum cōsiderare. Rursus libro
de legibus sexto: λέγῳ δὲ κατὰ τῆς εἰς ποτὶ δ' ἡ δ' εἰς γούρ
τοῦ καλόρ ἔξειν οὐδὲν ἑλαττῆς, id est: Dico autem
quemadmodum modo dicebam. Nam nihil ledit, quod pul-
chrum sit bis dicere. Lucianus in diaphadibus citans eundem
Platone, κἀρθ, inquit, οὐδ' ἑῖς ἑ καλῶν, id est, Nulla se-
tietas rerum honestarum. Omnino ea usi inest rebus egre-
gijs, ut quo sepius, ac pressius iustificiantur, hoc magis, ac
magis placeant, ut ait Horatius:

Quae si propius stes

Te capiet magis, ac decies repetita placebit.

Contra, quae siccata sint, aut uulgaria, nonnunquam initio
ardent nouitate ipsa, mox repetita sorescunt. Quemadmo-
dum Plinius meminit de syluestri quodam poni genere, quod
uenedonem uocant, propterea quod unum tantum eū possit.
Est enim in bonorum, ut ait, atq; hinc noninis ratio.

Fratrum inter fe ira sunt acerbissima. L

Si quādo simulas inciderit inter fratres, ea selet esse atro-
cior, quam uulgariam inimicorum. Suppetunt abunde multa
ex historicis exempla: Cain et Abel; Romuli et Remi; Iaco-
b et Esau. Antonini Severi imperatoris filij in Getā odiū,
isq; adeo seuum ac pertinax fuit, ut ne morte quidem illius
atrocissima potuerit saturari, quan et in omnes illius amicos
saturet. Quae de re scriuo adagū, idq; cōmemorator ab Ari-
stotele libro Politicorū septimo, τὰς οἰεῖς γὰρ ἀφελικιότα
ἀδρ τῶν ἀδελφῶν ὑπὸ λαμβάνουσι, τὸς ἐπὶ τοῖς ἐλλοθεῖς, ἢ
ταῦτες ἀποστροφῶν νόμιμισσιν, ἄνδρ ἐξήγη καλοσκι γὰ
τοὐλε μοὶ ἀλλ' ἄθων, Ἐ οὖν τὸς ἐξήγη τὸς οὐδὲ ἢ τὸς ἄ
μισσοσιν, id est, A quibus, inquit, debet beneficiū exstimulāti,
ab ijsdē nō solū fraudari beneficio, sed insuper ladi se putant.
Vnde proverbio dicitur, acerbā enim bella fratru. Et qui fra-
tra modū amant, ijsdē et supra modū oderūt. Hadenus Aristoteles,

stoteles. Hinc respexit Euripides in Iphigenia Aulidenſi:

Δεινὸν κασιγνήτους γιγνέσθαι λόγους
μάχασθ' ὅταν ποτ' ἐμπέσωσι μίς ἐς μί. id est,

Res diræ verbis inimicè dicæ carer

Dicitisq; fratres dimicare mutuis.

Si quando lis incidit aut contentio.

Taurum tollet, qui vitulum sustulerit. L I

Adagium in fornice natum, uti videtur, sed quod ad usum uerecundiorum commode torqueri possit, si quando significat binus maior a peccatorum adultum, qui puer utrius minoribus affuerit. Extat in fragmentis Arbitri Petronij, his quidem uerbis: Obstupu ego, et nec Gitonem uerecundissimum puerum sufficere huic petulantie affirmavi, nec puellam eius ætatis esse, ut mulieris patientia legē posui accipere. Itaq; inquit Quartilla, minor est, quam ego sum, cum uirum passa sum: in unone meam iratam habeam, si me inquam meminerim uirginem fuisse. Nam in finis cum paribus inquinata sum, et subinde prodeuntibus amnis, maioribus me pueris applicui, donec ad hanc ætatem perueni. Hinc etiam puto natum pro uerbum illud, ut posse dicatur taurum tollere, qui vitulum sustulit. Non absurdum uidetur adagium, ad Milonis Crotoniatæ factum referri, qui quotidie uitulum aliquot stadiis gestare solitus, cuiusdam taurum factum, citra negocium gestasse legitur. Atq; in quadrabit in eos, qui paulatim rebus etiam maximis assuescunt.

Uiuorum oportet meminisse. L I I

Uiuorum meminisse oportet. Vetus adagium in eos, qui plurimum de uita defunctis loquuntur, id quod uulgo putant omnino sum, mortuos in ore habere, quos uelut citatos in sermone adducere. Vnde et M. V. Arrio libro de lingua Latina tertio, putat lethum, ἄωδ' ἄλωδης, id est, obliuione dictum, quasi in obliuione abire conueniat, qui uita excesserit: atq; in funeribus sic quondam à præcone dici solere: Ollus letho datus est. Refertur adagium à Cicrone lib. quinto de finibus bonorum et malorum. Vbi cum Piso, deinde Q. Cicero dixisset, se uebementer commemorari recollectione clarorum uiuorum, ex contemplatione loorum in quibus aliquando uiu uersati fuissent, et utiq; recessisset, quorum memoria potissimum delectaretur: tum Pomponius Atticus quasi iocans: At ego, inquit, quem nos ut deitum Epicuro, insectari solentis, sum multum equidē cum Phædro, quem uicē diligo, ut scitis, in Epicuri hortis, quos modo præteribamus, sed ueteris proserbij admonitio, uiuorum meminī: nec tamen Epicuri licet obliuisci, si cupiam, cuius imaginem non modo in tabulis, nostri familiarē, sed etiam in poculis et audis habent. Hactenus Cicero. Plautus item in Truculento: Dum uiuāt, hominē mōneris: dum mortuus est, quiescas. At mnc uulgus ne beneficium quidem amicorum meminit, quam Thæletis dictum iure celebratur, oportere non minus absentium amicorum quam presentium memores esse.

Cum laruis luctari. L I I I

Cum laruis luctari, dicuntur ij, qui uitæ defunctos insectantur maledictis, quare nihil esse potest indignius ingenio uiro. Suidas Aristophanem citat, qui scripsit:

Παύε πῶν δ' ὀδύων ἐς μί
νεκρῶν γὰρ ὄντα τὸ κλέωβ' ἔλον ὄρα. id est,

Desine desine hęc Mercuri, mortuo enim Cleoni comiciatus est. Lucianus in scitis, ἔπι μωρῶσι πρὸς ἡμῶς ἄωδ' ὄντος, id est: Vmbriaticè pugnant aduersus uos absentes pugnant. Sentit autem de mortuis et absentibus. Meminit huius Plinius in præfatione historie mundi, ad hunc modum:

Nec Plancus illepidus, qui cum diceretur Asinius Pollio orationes in eum parare, quæ ab ipso, aut liberis post mortem Planci ederentur, ne respicere possent: Cum mortuus non nisi laruis luctari. Quo dicto sic repercusit illos, ut apud eruditos nihil impudentius uideretur. Aristoteles in rhetoricis citat Platonem ex politia, qui scripserit eos, qui mortuos allatarent, iuderi similes catellis, quæ lapides lactos mordere, ipsos quæ læsissent non attingerent.

Iugulare mortuos. L I I I I

Hinc simile uidetur iugulare mortuos, pro eo quod est, insectari defunctos, et pugnare cum ijs, qui iam extincti sunt. Translatum à bellis, in quibus ignaui ac ridiculum sit, prostratos atq; interfectos iugulare. Rursus cum uisus cogredat, forte. Refertur à Lærtio in Menecemo. Is Bionem, cum diu nos studiosè insectaretur, ait iugulare mortuos, nimorum iam explosos, et omnium sententia reprobatos. Aristoph. ἐν βενεσίῳ scripsit, τοῦ δεινικῶτος ἄποκλιτεψῶ, id est, Defunctos occidere. Fied lepidior metaphoræ, si paulo longius detorqueatur. Vt si quis dicat eum iugulare mortuos, qui libri impugnet, à nullo non damnatur: aut dispartit aduersus sententiam, omnium suffragijs tam olim reiectam: aut si quis inuipret rem omnibus per se detestatam.

Cyanea cantio. L V

Κυανῶν ἔσμαζ, id est, Cyanea cætilena. Refertur inter Græcica prouerbia. Notatur et ab Aeliano in opere de naturis animalium, pro uerbis iuce. Cõuenit in eos, qui supremo uite tempore facundè differant, aut extrema senectæ suauiloquentius scribunt, id quod serè solet accidere scriptoribus, ut postrema quæq; minime sint acerba, maximeq; mellita, uel delict per ætatem maturosciente eloquentia. Porro cygnos instante morte mirandos quosdam cantus edere, tam omnium literis est celebratum, quam nulli uel incomperum, uel creditum. Nam Lucianus negat se uel uidisse cygnos, cum in Pado flumine nauigaret. Aelianus addit cygnos non canere, nisi flate æephyro uento, quem Latini fauonium dicunt. Martialis: Dulcisa defunctæ modulatur carmina lingua,

Cantator cygnus funeris ipse sua.

Neq; defuncti philosophi, qui huius rei causam etiam reddere conantur, affirmantq; ad accidere, propter spiritus per collū procerum, et angulum erumpere laborantis. Dinus Hieronymus in quodam laudans senilem eloquentiam, commemoratis aliquot scriptoribus: Hi omnes, inquit, nescio quid cygneum uacina morte occinerūt. Athenæ in epinaphio Nepotiani: Vbi est ille ἐς γοδ' ἰσῶκος noster, et cygneo canere uox dulcor. Nos item in epigrammate quodam, quod olim ex tempore luscimus, ad inuquam fati Laceratorum Iudicorum omnium Meccornatem, Gulelbum archiepiscopum Cantuariensem:

Adeo uidebis exoriri candidos

Adeo canoros, atq; uocales, uti

In alia fundant astra cygneum melos.

Quod ipsa et ætas posterior exaudiat.

Meminit adagij et Aelianus libro dipnoso. xiiij. ex autore Chrysippo: referēs quendā adeo impēse delectatū fuisse dictē rīs, ut cū esset à carmine trucidandus, dixerit se uelle mori, de cantata cygneæ cantio: senties, opinor, dictū aliquod falsum, quod simul atq; proloquutus esset, non contentus emori.

Nestora eloquentia. L V I

Consimilē ad modum Nestoris Pylorum ducis factitia in prouerbium abiit, si quando senilem iuuuiloquentiam significamus. Nā huic Homerus, ut tria secula, ius plus quā melle tam quandam sciendiam affingit. Sic enim ait in Iliados α.

Τοῖσι δὲ νέεσσι ἠδὲ νεότητι ἀνὸς ἐστὶ λικύς ἀπὸ τῆς ἀσπυρίας, τὸ ὄσπερ γλώσσης μέλιτος γλυκίωσι ἕξαι αὐτῶν. id est: Post hos assurgit Pylus dux ille disertus

Nestor, cuius ab ore fuit vox melle liquenti Dulcor: Quem locum imitans Theocritus, autore Plutarcho, scripsit in Bucolicis:

Οὐνεκέσσι οἱ γλυκίω μύσσην ἤϊσ' ὀματ' ὄσπερ νέεσσι, id est, Propertea, quod in ossi prædilectæ camenta. Insudat nectar, Huc spectat et Horatianum illud:

Fidis enim manare poetica mella Teolum.

Lepos Atticus: Eloquentia Attica. LVII

Inter reliquos Græciæ populos, lepos quidam, et festiuitas quasi uernacula ac peculiaris adeest Atticis, adeo, ut et in proverbium abiierit: Atticus lepos: Attica eloquentia, pro summa. Terentius in Eunuchis: Dixi in hoc Atticum esse eloquentiam: Cum insulsam atq; inuenustum militem videret. Dinius Hieronymus ad Pamaechium, Iouinianum, ut opinor, irridens: Hec, inquit, Platina eloquentia; hic lepos Atticus, et Musarum, ut dicitur eloquio comparandus. Quamquam illud de musarum eloquio ad M. Varronis elogium de Plauto celebratum respicit, qui dixit, Musas ipsas, si Latine loqui uoluissent, Platino ore fuisse locturas. Huc allusit et Lucianus in libello de mercede seruientibus: καὶ εἰς ὁλοκλήσια πρὸς τὴν ὄσπερ, αὐτὸ τὸ φησὶ τῆς ἡλικίας τῶν ἡμετέρων. id est, Quod si quando quid etiam rusticæ dixerint, hoc ipsum mere Atticum, atq; ab Hymetto profectum uideri uoluit. Est autem Hymettus mons Atticæ, melificus nobilis. Vnde et mel Atticum, et Hymettia mella. Quæ præcipua fuisse testatur et Martialis in Xenijis:

Hoc tibi Thebes populatrix misit Hymetti Pallada; sylvis nobile necesse, apis.

Mandrabuli more res succedit; LVIII

Ἐστὶ μὲν δροβόλος χωρὶς τὸ πρῶτον, id est, Res Mandrabuli ordine succedit, hoc est, indies in peius labitur. Inde natum, quod Mandrabulus quidam cum thesauri reperisset, primum auream ouem posuit Iunoni Saniæ, proximo anno argenteam, tertio æream. Lucianus de mercede seruientibus: Ἀλλὰ χαίρετε γὰρ, καὶ ἡσυχίαν ἔχετε, καὶ εὐχάριστα ἔσσι τὰ μέλλοντα βελτίω γενήσεσθαι νομίσεις, τὸ δὲ ἐμπαιρῶν ἢ τὸ ἡλικίωσας, γίνεσθαι, ὅς ἂν ἡγεμονία φησιν, ἐπὶ μὲν δροβόλου χωρὶς τὸ πρῶτον, καὶ καὶ ἐπὶ τῶν ἡμετέρων, ἡμετέρας ἐποσμί, κερυνόμυρον, καὶ εἰς τὸ πῶς ἀνασπῶν ἴσθη, id est, Tu tamen utcumq; gaudeas tibi; ipsi imponis, semperq; credis meliora futura, que sequentur: atq; id contra, quam speras, euenit, planeq; iuxta proverbium, ad morem Mandrabuli tibi negotiū procedit, dum in singulos, ut ita dixerim, dies fit minus ac deterius, atq; in terga retrocedit. Alciphro in epistola quadā: καὶ ἡλικίωσας ἡλικίωσας ἐστὶ τὰ μὲν ἔσσι ἔσσι χωρὶς τὰ πρῶτα γὰρ, id est, iuxtaq; proverbium, ad exemplum Mandrabulis succedit. Nō in tepestiuitur itaq; dicitur in eos, qui i deterius abeūt. Quæ admodū Menedemus apud Plutarchū, per multos Athenas uenire studij causa: principio sapientes, deinde philosophos, postea rhetoras, postremo idiotas euadere. Nec alienū fuerit hic nobilitē illā Platonis sententiā adscribere, ex libro de legibus primo: τὸ νικῶν αὐτῶν αὐτῶν πῶς ἂν νικῶν πρῶτον τὸ ἄριστον, τὸ δὲ ἡλικίωσας ἐστὶ μὲν εὐαυτὸ πᾶν τῶν ἀριστῶν τὸ ἔμμελον, id est, si quis ipse seipsum uincat, omnium uictoriorū tuum prima, rum optima est. Rursum ipsum seipso inferiorē esse, omnium et turpissimū est, et gradissimū. Vincit enī seipsum, qui proficit in melius; at seipso inferiorē euadere, est deteriorē reddi.

Mature fias senex. LX

Mature fias senex, si diu uelis esse senex. Latinorum proverbium, quo monetur, ut integro adhibe etate desistamus à laboribus inueniilibus, ac ualentibus curam agere incipiamus, si uelimus esse iuuaei, ac diutius senectæ. Nā senectus fors, ocium et quies. Vt patet à Catone maiore apud Cicero nem: Neque enim, inquit, inquam assensus sum ueteri illi, Iudatog; proberio, quod monet mature fieri senem, si diu senex esse uelis. Hoc quamquam Catoni non probatur homini dūro, quiq; sibi nec extrema senectæ remittendis laboribus indulserit, tamen audiendum nobis, maxime si de uitij ueniente sentiam, puta libidine, bibacitate, turbulentiā uite: que nisi quis mature reliquerit, aut nunquam perueniet ad senectam, aut breuem habiturus est senectam.

Senis doctor. LX

Ἐστὶν δὲ ἰδὸν καὶ ἰδὸν, id est, Senis doctor. Citarur septicule titulus hic à Nonio Marcello, inter titulos fibularum Varronis, quem dubium non est proverbiale esse, sicuti sunt alij perique. Conuenit in eum, qui in re sera atque intempesstua frustra sumit operam. Siquidem ut est ueniente ociosis, atque in queruis habitum sequax, ita senectæ intradabilis, tarda, atque obliuiosa. Promisæ Theogonis: μή μὲν ἰδὸν καὶ ἰδὸν τὰ λικύα ἐπι μὲν καὶ μὲν. id est, Ne doceas, me etas iam facit indocilem.

Euripides in Bacchis:

Ἐξέω γέγοντα πρὸς ἀργυρίω δὲ γέω. id est, Senem senex et ipse te erudiret.

Atq; hic quidem uersus inuentus est in Sophoclis Philolectæ, quem celebrem ac proverbiale fuisse, testatur Gellius libro noctium decimotertio. Varro titulum suum sumpsisse uidetur ex Euthydemo Platonis, ubi Socrates narrat à Commoni proceptorē suum, à quo senex scidibus canere didicit, ludibrii causa à pueris uocatum fuisse γέγοντο ἰδὸν καὶ ἰδὸν. Ad hanc sententiā pertinet, quod dixisse ferūt Diogenes: Νεώτερον ἰατρῶν καὶ ἡλικίωσας ἡλικίωσας τῶν τῶν αἰώνων, id est, Mortuo mederi, et senem admonere, idem esse. Quamquam inutilis est sententiā, que senes deturret à discendis ijs, que nescire turpe est.

Senis mutare linguam. LXI

Cum ad omnem disciplinam tardior est senectus, tum positissimum ad discendam linguam, que scilicet maxime pueris à natura data est. Quapropter etiam uulgo cōpertissimum, pueros facile quamuis exprimeret linguam: contra natu grandiores, aut non asssequi, aut parum feliciter imitari. Inde proverbium, senis mutare linguam, de frustra atq; inueniente laborantibus. Dinius Hieronymus pro eloquijs in quatuor Epistola: Pius, inquit, labor, sed periculosa præsumptio, iudicare de cæteris, ipsum ad omnibus iudicandum, senis mutare linguam, et canescentem nundum ad initia retrahere paraturo nam. Quo significatur adultam etatem ad omnia minus esse tractabilem, quam rudes illos ac teneros annos. Id quod eleganti metaphorā dictum est à Nasone:

Que præbet latas arbor spaciantis umbras,

Quo posita est primum tempore uirga fuit.

Tunc poterat manibus summa tellure recelli,

Nunc stat in immensum uiribus aucta suis.

Quare tunc formandi mores, cum mollis adhuc etas: tunc optimis assuefcendū, cum ad quindus certum est ingenium. Nam postea quam annus iam ceu dirigit animus, et uix dediscimus, que perperam didicimus: et que nescimus, nō sine maximo negotio nobis inculcantur. Neque hæc dixerim, aut adultiores à discendo deterrcam, cum nulla sit etas ad discendum serua,

dum fera, sed ut pueros ad discendi studium acuat. Ne hoc quidem pretermittendum, quantum vulgo iactatum: Senex pfitatus negligit ferulam. Adagij sensus tunc si per se non est obcurus, tamen magis liquebit ex Apulei uerbis, quae sunt in libro Floridorum secundo de pfitato: Que rusticum nostrum sermone cogitur emulari: ferrea clauicula caput indidit, imperium magistrum ut persentificat. Haec ferula discenti est. Disceat autem statim pullus, usque ad duos etatis suae annos, dum facile os, uti conformetur: cum tensa lingua, uti combretur. Senex autem captus, et indocilis est, et obliuiscus. Haecenus Apuleius. Indicat et Plinius libro decimo, capite quadragesimo secundo, miram esse docilitatem huic aui, uerum non nisi primis duobus uitae annis. His sententiam, quod ualgo quidem, attamen haudquaquam ineleganter dicitur: Serum esse canes uetulos loris assuecere.

Casus cascam ducit.

LXII

Neque longe hinc distat illud, quod Varro refert libro de lingua Latina tertio: Casus cascam ducit, quoties similis similem delectat, uetulus uetulam, deformis deformem, barbarum barbarum, improbus improbum. Nam antiquitus cascam dicebatur, quod nos uetus appellamus: idque, ut autor est idem Varro, lingua Sabinorum, quae in Oscaumque linguam radices egerit, quae Casnar senex dicitur, eosque Ennium, ut Oscae linguae peritum scripsisset:

Quam primum casci populi genere Latini. Cascos Latinos pricos appellat. M. Tullius tuscularum quaestionum libro primo: Itaque unum illud erat institum prius illis, quos appellat cascos Ennius. Citat autem Varro adagium, tanquam à Manilio quodam profectum, qui dixerit non esse mirum, si cascum casca duxisset, quoniam is cascorum faciebat nuptias. Videtur esse iocus in animum uetulo nuptiam, allusumque: ad uocem casci, perinde quasi deducatur à canedo. Refertur ibidem epigramma Papinii cuiusdam, quod scripsit in adulescentem nomine Cascam:

Ridiculum est cum te Cascam tua casca dicit. Opinor adulescentem duxisse uetulam, proinde absurdum uideri, quoties casca, id est uetula, maritum iuuenem ueluti suo ipseri nomine Cascam uocaret. Fortasse pro uerbi iocus ad priscum nuptiarum morem spectat, quem refert Plutarchus in problematis, Qui aducebant sponsam in domum sponsi, iubebant his uerbis alloqui, Vbi tu Caius, ego Caia.

Δις διὰ πωσῶν.

LXIII

Δις διὰ πωσῶν, id est Bis per omnia. Hoc prouerbio discernen ingens ac longissimum interuallum significabant. Unde quae pugnantissima inter sese uiderentur, totoque distabant. Licet enim ea Δις διὰ πωσῶν inter se discrepare dicebant. Licet enim in libro de conscribenda historia: καὶ τὸ ἤμισικῶν δὴ ἤτο, Δις διὰ πωσῶν δὴ τῶς ἄλλοις. hoc est, Denique iuxta musicorum prouerbum, Δις διὰ πωσῶν interuallum sese mutuo respiciunt. Idem in Apologia: Ἀλλὰ μοι ἐκείνο ἐννόησον, ὡς πάμπαν τὰ παλαιὰ διαφέρει, ἐξ οὐκίαν ἄνω πάλσιος ὑπὸ μίσητον ἤραδὴν τὰ δὲ αὐτῶν, Ὁ ἀρχαῖοι τὰ ὄσα μοι φησι τὸ βιβλίον, ἢ δὴ μοι εἰς τῆς ἀπορίας ἢ τῶν κοινῶν, καὶ ἐξ ἀλλήλων πολιτευόμενον, ἐπὶ τῶν παρὰ βασίλειος μισθοφορῶν, διὰ δὲ τῶν δὴ Ὁ δὲ κατὰ βίβλιν ἐκείτων, σκοπεῖ, τὴν φασαγίαν τῶν ἤμισικῶν δὴ τῶν διὰ διὰ πωσῶν τὸ πᾶν γὰρ, Ὁ πῶστων ἐνοικίτης ἄλλοις τῶς βίβλιν, ὅσον μέλιτος ἀγρῶν καὶ χυλῶς χυσῶν, καὶ ἀνεμῶν ἐξ ὅρων, Ὁ ἀπὸ πῶστων πικρῶς, μισθὸς δὲ γούρ δὴ κῶκξ, κῶνταῦθα καὶ τὸ ὑπὲρ ἄλλων τῶν ἐξ ὅρων, τὸ

πᾶν γὰρ πᾶν πῶστων ἔχει τὸ διαφέρει ἰσὺν, id est, Quin illud mihi iam considera, quam maximo haec inter se differunt distare, uidelicet in opulenti cuiusdam edes adferunt, feruere seruitute, et ea omnia perferre, quae libellus ille uetus commemorat, et publice populi negotium gerentem, ac pro uirili tempore adiuuantiem, hoc nomine ab imperatore salarium accipere. Age perpende haec, et utriusque per se, primumque contemplare. Reperies nimirum iuxta illud musicorum prouerbum, Δις διὰ πωσῶν negotio discernen inesse. Et haec duas uita rationes tantum inter se conuenire, quantum affinitatis est plūbo cum argento, ari cum auro, amonem cum rosa, homini cum simia. Nam merces quidem accipitur et illic, quemamodum hic quoque, et utrobique contingit alij subiectus pareas. Ceterum ipseu negotij non mediocriter est dissimilitudo, Haecenus Licetanus. Adagium, ut est etiam indicat ut, ex arte musica mutuo sumptum est. Nam Macrobius commentario in somnium Scipionis secundo, quāque species harmoniarum commemorat: διὰ πωσῶν, Δις πῶν τε, Δις διὰ πωσῶν. Ex compositis harmonijs διὰ πωσῶν, et διὰ πῶν τε, constituitur Δις πωσῶν, cui nominis hoc inditū est, quod absolute reddit symphoniam, ut mihi uideatur haec etiam illud respicere prouerbiū, quod alio loco commemorabimus, Ἐπὶ ὀκτώ. Similiter Plutarchus, et quāquam ueterum, ut apud Graecos, uel apud Latinos de musica disciplina conscripserunt, Harmoniarum metā figunt in ea, quae uocatur Δις διὰ πωσῶν. Boetius item libro de musica primo, tradit antiquitus harmonicam rationē, heptachordo duntaxat constituisse, hoc est, fidibus septem, quarum una uocata dicebatur, crema uita. Deinde alias chordas, adiacentibus alijs, ita summat uocum numerus, ut ad duplicatū heptachordum perueniret. Atque hic progrediendi finis futurus uideatur, nisi quod ipsa symphoniarum ratio μέλιτος illam, que in heptachordo locū nomini congruentem obtinuerat, et utroque ad extremam relata chordam, harmoniam Δις πωσῶν edebat, desiderata re uideretur. Haec igitur adiecta, et in suum immissa locum, ad quādecim chordas peruenitum est, quarum extremā alteram πῶστων βαγῶν μίλον dixere, alteram uita uita πῶστων. Ita fit, ut μέλιτος utroque relata, reddat harmoniā διὰ πωσῶν: uisum extremarum utralibet ad μέλιτος relata, eandem constituat harmoniā. Porro summa relata ad imam, symphoniam reddat, quam uocant Δις Δις πωσῶν: propterea quod haec, quae dixi, ratione, his complexatur eam harmoniam, cui nomen, Δις πωσῶν. Quoniam autem haec fini constituit harmonica ratio, nec ulterius procedere licuit, tradendum est in popularem sermone, ut quae longissimo discernunt inter se dista essent, ea δις διὰ πωσῶν distare dicerent, perinde quasi dicas adeo se iuncta, ut magis se iungant non queat. Cui simillimum illud, ἐκ διὰ μέτρου, id est, ex diametro. Verū quoniam uelut imprudētis, nostrisque, pene dixerim, oblitū, paulo altius musicam ingressi sumus, quam operis instituti ratio postulabat, libet obiter et illud subnectere, quod equāde arbitror nec admodum in opulenti, nec inuicidum scitu fore. Etenim cum haec meis illam rem commemoratis, forte fortuna susperuenit Ambrosius, hoc Nolaui, philosophus huius tēpe stas eximius, et in peruehigandis discipularum mysterioris, incredibili quadam diligentia, soletudinis, praeditus: neque uero medioctiter exercitatus, euolūtis et excutiētis utriusque huius scriptoribus. Is igitur posteaquam scribitibus nobis interuenisset, recitatis his, quae iam scripserat, uerorū inquam, Ambrosij, ne uulgus hoc musicorū, hinc adagio nostro Δις

Qua uocōp, negotium facessat, obstrepatq; ac profum d'iq d'ia pōōōp a mea discrepet sententia: quippe qui non dubitarem harmoniarū limitem uel ad uiginti uocis gradum proferre. Quare tu problematū autor, et musices non modo scientissimus, uerū etia peritissimus, hoc mihi paucis, nisi molestum est, expedias uelim, quam ob causam antiquitas tentare metuerit ultra decem, iniquitatem chordam, uel tantillum progredi, ne etiā prouerbios ea iactata fuerit: aut qui scilicet sit, ut hi neoterici nō uereantur tanto spacio symphoniarum proferre pomeria, et exieritis; ueterū metis, et quē admodū dici cōsuevit ἡ νότος ἐκκαμύλλει πινὸν ὄνυτος, nō uereantur etiam ad uiginti chordam procedere. Ad que ille familiariter arripes: Ne tu, inquit, homo es plus satis diligens, ut quam hoc quoq; sollicitū habeat, quid cantorum *συμφοῶσα* de tuis sentiat adagijs. Quāquā ad propellēdas musicorum caliditates, unus ille sat erat clypeus, te uetus adagiū referre, et d'itēq; cōueniebat cum ueterū musicorū, a quibus ductū est, ratione quadrare. Verum tamē ut tibi magis quā illis faciā satis, quā ego super hac re uel obseruari, uel sentia, paucis accipe. Principio que res cōmouerit recentiores musicos, ut antiquitatis limites preterierint, ipsi sane uiderint. At equidē duplicem uideo causam, quam ob rem antiquitas in d'iq d'ia uocōp cōsistendum dixerit. Primum quia ipsa natura ut deatur hęc symphoniarum ueluti metam presstitisse: quippe que modum hinc humane tribuerit uocis, ut ad decimū quantum modo gradum inuēdatur: ultra a quem si quis conetur progredi, non iam illa uox genūda, sed coacta, scilicet q; eadē nitus magis quam uox uideatur. Rursum si altius nitaris cum deprimeret, protinus a ratione uocis in fœratum quēpiam degeneret. Proinde cū ubiq; conueniat artem quoad licet naturæ respondere, non abs re mihi uidentur ueteres ipsdem can uellus circūscriptis se rationem artis, quibus natura artem humanam circūscripsit. Satis erat ad persuadendum hęc, opinor, causa, quāquam altera a magis iuris. Ea est huiusmodi: Scis esse apud Bœtium lib. de musica 4. Harmoniam musices, non ratione tantum, uerū et sensu percipi oportere. Quapropter Ptolemæus apud hunc, quo dixi libro, Pythagoricorum quorundam sententiam rejicit, qui in diiudicandis harmonijs plurimū tribuerunt rationi, minimū sensui, cum dicerent sensum femina modo quēdam cognitionis mimi strare, et ratione perfectam consistere scientiam. Rursum Aristoteli resillit opinio, qui plus satis tribuerit sensibus, perussillum autem rationi, cum musicam harmoniam ita tēperatam esse oportere, ut neq; sensui ratio refragetur, neq; sensui ratio reclamet. Neq; dissentit a Ptolemæo Aristoteles secundo Physicorū libro, neq; magis musicam mere mathematicam esse, sed partim ratione, partim sensibus consistere. Quod fieri nequaquam potest, si semel ultra decimā quintā intentionem, hoc est, d'iq d'ia uocōp processum fuerit. Nihil autem uetat ratio, quo minus uel ad mille simum usq; tonum progrediatur, recurrentibus subinde iudicet ipsā harmonijs, quas cōplectatur d'ia uocōp. Neq; secus hic procedere liceat, quā fit in numeris arithmetics, ubi nō aliter agnoscentur ἡμιλλογ, in duodecim millibus et octo millibus, quā in quatuor et sex. Ceterū harmonia sensus ultra decimā quintā uocē uelut euasit citianq; nō magis opere referre, que sit harmonie ratio, quā nō approbat sensus, et ideo nō approbat sensus, quia nō euidenter percipit. Porro quo minus percipiat, interuallū æquo lōgius in causa est. Rationis uis in immensum se porrigit: et ē diuerso sensus corporis admodū angustus limitibus cohibetur. Quod cū accidit i oculorū sensui,

ut si lōgius æquo femota sint, ea in que fertur uideāi uis, obrit datur ac deficit usus, eorq; magis deficit, quo maiore distet interuallū: id multo magis accidit aurium sensui, quippe minus agili quā oculorū. Iam uero quod usi uenit sensibus in percipiēdis ijs, que obijciuntur, idem iudicent animo per sensum diiudicant. Si colorē colorū propius aduocent, et quādam modum Græci dicūt, τοσφώπερ ἡ νότος ἐκκαμύλλει πινὸν ὄνυτος, neque protinus dignoscit ex collatione sensus, quātum alter ab altero discrepet, aut alteri cū altero conueniat: itē si uocē uocū uicinant auribus exhibeat, incantauerit diiudicant, que sit alterius cum altera, uel cōcordia, uel discordia: sin plus iusto distet interuallū, mox incipit anceps esse iudiciū. Porro quēdam modum citius hebetatur aurū sensus, quom oculorū, itēdem citius obrit datur illarū, quā horū iudiciū: propterea quod altera res ex altera pēnate. Id iam esse, non est, cur plaribus argumentis cōfirmem, cū protinus ipsum experientium fidē iuocari; facere possit. Palsa chordam quāpiā in organo, si multq; tāge, que sit ab hac octaua, statim rationi suffragans sensus, plene percipit harmonia, et absolutissimam esse, suo quoq; comprobabit calculo. Rursum pulsata quāpiā, simul moue aliam, que sit ab illa decimā quinta, statim et percipiet et approbabit sensus symphonia, agnoscent eam, quā paulo ante senserat in d'ia uocōp. At uero si ratio, inuenerit ab hac decimā nonam, nihil quēd obstrepat ratio, quo minus eadem sit harmonia, que fuerat in d'ia uocōp, cum d'ia uocōp uerū auris, acceptis nocibus, nō perinde percipit hęc monie rationē. Quod nisi sensus certos quosdā terminos haberet, intra quos certū illius et exploratū iudiciū sepiretur, nihil te ueruerit, si libeat, uel usq; ad χυλιδιους d'ia uocōp symphoniam procedere. Neq; enim ratio quāquam offenditur numero, modo eadem agnoscat analogiā. Verū corporis sensibus natura suos quorundam limites prescriptit, ultra quos progressū, sensum iam incipit quasi caligare, hallucinari q;. Neq; iam certo sicuti solēt, sed cū per nebulam, ut aiunt, ac per somnū iudicare. Non conueniebat autē ut cuius incertum esset iudiciū, id ad artis precepta traheretur. At quoniam ultra decimū quantum uocis gradū, ueteres intellexerūt euasere iudiciū aurū, ibi metā harmoniarū figendā esse iudicauerunt, ne merito quis illud tuum adagiū obijcere possit: ἀγαθὸς ἡ ἀρετὴ οὐδὲν ὑπερβαίνει, id est, Occulte musices nulla est utilitas. Iam igitur neoterici, qui cōtra ueterū autoritatem ultra summā chordā τρεῖς ὄκτωσιν ὄπε ἀδεύει, ad imam itē adiecta una, nō perinde flagitiū fecissent, si in decimanona chorda terminassent harmoniarū progressionem: propterea qd' hac ima ad summā relata, si nō auribus, certe rationi perfectā symphonia representat. Atqui i uiginti, neq; sensus est harmonie, neq; harmonia perfecta. Quare nihil est Erasme, qd' adagiū tuo ullam metus calidiam. Hęc cū mihi tum argue, tum admodū probabilitur ab Ambrosio meo dictū uidentur, nec ea quēdē admodum aliena a prouerbij ratione, libitū his meis lucubratiōnibus adiungere futurum auctarū, haud quāquam, ut arbitror, ingraturum lectori non omnino fastidiosus.